
12. 2. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Evropskými soudci mají být Malenovský a
Pelikánová

Vláda na svém středečním zasedání rozhodla, že členem Evropského soudního dvora jmenuje
ústavního soudce Jiřího Malenovského. K Soudu prvního stupně chce kabinet vyslat advokátku Irenu
Pelikánovou. ČTK to dnes sdělil tiskový odbor Úřadu vlády. Vybraní soudci se mají funkce ujmout
1. května, tedy v den vstupu České republiky do Evropské unie.

    Malenovský bere novou funkci jako výzvu. "Jsem potěšen. Mísí se ve mně pocity radosti a velké
zodpovědnosti. Je to obrovská čest, ale i výzva," řekl ČTK. Uved, že se bude zabývat jiným
právem než českým či mezinárodním. "Ovšem styl práce bude srovnatelný s prací na Ústavním
soudu. Budu srovnávat, zda právní řády jednotlivých členských zemí EU jsou v souladu s legislativou
unie," doplnil Malenovský.

    Po jeho odchodu se ještě sníží počet soudců Ústavního soudu. Již nyní jich je jen 12 namísto 15
požadovaných Ústavou. Na konci března vyprší mandát také soudci Pavlu Varvařovskému.

    Soudce Evropského soudního dvora jmenuje na dobu šesti let vláda příslušného státu. Členové
Soudu prvního stupně jsou jmenováni společnou dohodou členských států rovněž na šest let.
Podle ministerstva spravedlnosti splňují Malenovský i Pelikánová ty nejpřísnější požadavky, které
jsou na evropské soudce kladeny.

    "Ústavní soudce Jiří Malenovský je velmi respektovaným odborníkem v oblasti mezinárodního
práva a jazykově je velice dobře vybaven," řekl ČTK náměstek ministra spravedlnosti Jakub
Camrda. Malenovský reprezentoval v minulosti Česko jako velvyslanec u Rady Evropy.

    Advokátka Irena Pelikánová vyučuje na Právnické fakultě Univerzity Karlovy. Také ona je podle
Camrdy ve svém oboru odbornicí, která má navíc bohatou praxi v advokacii. "Pro působení u obou
soudů je velmi důležitá francouzština, kterou oba velmi dobře ovládají," dodal Camrda.

    Od květnového rozšíření evropské patnáctky o deset nových zemí budou mít obě instituce 25
členů. Česká republika tedy bude v obou soudních orgánech Evropské unie zastoupena jedním
soudcem.

    Evropský soudní dvůr je nejvyšší právní instancí EU. Odpovídá za jednotný výklad a aplikaci
evropského práva. Mohou se na něj obracet členské státy, které se domnívají, že jiná země EU
porušila komunitární právo. Podání vůči některému členskému státu může v takovém případě učinit i
Evropská komise.

    Evropský soudní dvůr může také rozhodovat o stížnostech lidí dovolávajících se změny rozhodnutí,
které proti nim bylo učiněno na základě komunitárního práva. Nemá ale žádnou pravomoc nad
aplikací a interpretací vnitrostátního práva členských států s výjimkou případů, kdy se toto dostane
do konfliktu s právem evropského společenství.

    Soud první instance má ve své pravomoci řešení všech podání od lidí i firem proti rozhodnutím
institucí EU, řeší také spory mezi bruselskými úředníky a EU. Proti rozhodnutí soudu první



instance se lze odvolat k Evropského soudnímu dvoru.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

